
 

 
Area del Personale 

Divisione Personale Docente e Ricercatore 
Ufficio Carriere e Gestione del Personale Docente e Ricercatore 

 

 
IL RETTORE 

 
VISTO il D.P.R. 11 luglio 1980, n. 382, recante il Riordinamento della docenza universitaria, 
relativa fascia di formazione nonché sperimentazione organizzativa e didattica; 
VISTA la Legge 9 maggio 1989, n. 168 di istituzione del Ministero dell’Università e della 
Ricerca Scientifica e Tecnologica; 
VISTO il D.M. 29 ottobre 1991 con il quale è stata istituita l’Università degli Studi Roma Tre; 
VISTO lo Statuto dell’Università degli Studi Roma Tre e il Regolamento di Amministrazione, 
Finanza e Contabilità vigenti; 
VISTA la Legge 30 dicembre 2010, n.240 “Norme in materia di organizzazione delle università, 
di personale accademico e reclutamento, nonché delega al Governo per incentivare la qualità 
e l'efficienza del sistema universitario”, ed in particolare gli articoli 6 “Stato giuridico dei 
professori e ricercatori di ruolo”, commi 7, 8 e 14, e 8 “Revisione del trattamento economico 
dei professori e dei ricercatori universitari”; 
VISTO il D.P.R. 15 dicembre 2011, n.232, “Regolamento per la disciplina del trattamento 
economico dei professori e dei ricercatori universitari, a norma dell’articolo 8, commi 1 e 3, 
della legge 30 dicembre 2010, n.240”; 
CONSIDERATO che la citata legge 240/2010 disciplina la revisione del trattamento economico 
dei professori e dei ricercatori universitari, con la trasformazione della progressione economica 
da biennale per classi e scatti automatici in progressione triennale, subordinata ad un sistema 
di valutazione di competenza delle singole università, secondo quanto stabilito dai singoli 
regolamenti di Ateneo; 
PRESO ATTO della nota prot. n. 6565 del 29 maggio 2017 con la quale il MIUR ha fornito 
precisazioni in merito all’inquadramento giuridico e al trattamento economico dei docenti 
universitari; 
VISTO il “Regolamento di Ateneo per la valutazione dell’impegno didattico, di ricerca e 
gestionale dei professori e ricercatori a tempo indeterminato ai fini dell’attribuzione degli scatti 
stipendiali” emanato con Decreto rettorale prot. n. 58014, rep. n. 431 del 7 marzo 2018; 
VISTA la L. 205/2017 art 1 comma 629 che prevede la trasformazione del regime della 
progressione stipendiale triennale per classi dei professori e ricercatori universitari in regime di 
progressione biennale per classi a decorrere dal 01/01/2020; 
VALUTATO di dover procedere, ai sensi dell’art. 2, comma 1, del richiamato Regolamento, 
all’attivazione della procedura valutativa per l’attribuzione della classe stipendiale biennale per 
professori e ricercatori a tempo indeterminato che maturano il relativo diritto nell’anno 2021; 
ACCERTATO il possesso del requisito della maturazione dei 2 anni di anzianità utile per la 
richiesta di attribuzione della classe stipendiale da parte dei professori e ricercatori a tempo 
indeterminato di cui all’elenco allegato al presente provvedimento; 
ACCERTATE le disponibilità economiche di bilancio 2021 approvato dal Consiglio di 
Amministrazione nella seduta del 22 dicembre 2020; 
SENTITO il Direttore Generale; 
 

D E C R E T A 
 
Art. 1 – È indetta la procedura di valutazione per l’anno 2021 ai fini dell’attribuzione della 
classe stipendiale biennale ai professori e ricercatori a tempo indeterminato dell’Università 
degli Studi Roma Tre ai sensi del “Regolamento di Ateneo per la valutazione dell’impegno 
didattico, di ricerca e gestionale dei professori e ricercatori a tempo indeterminato ai fini 
dell’attribuzione degli scatti stipendiali in applicazione di quanto previsto dall’art. 6, comma 14, 
della L. 240/2010 e dal D.P.R. n. 232/2011. 
 
 



 
Art. 2 - Possono partecipare alla procedura di valutazione i professori e ricercatori a tempo 
indeterminato che maturano il diritto all’attribuzione della classe stipendiale biennale nel corso 
del 2021, i cui nominativi sono riportati nell’elenco Allegato 1 che costituisce parte integrante 
del presente provvedimento. 
 
Art. 3 - La domanda di partecipazione alla procedura, da redigersi utilizzando il sistema 
informatico predisposto dall’Ateneo in conformità alle disposizioni del Regolamento di Ateneo 
per la valutazione dell’impegno didattico, di ricerca e gestionale dei professori e ricercatori a 
tempo indeterminato ai fini dell’attribuzione degli scatti stipendiali e accessibile al link: 
https://uniroma3-segreterie.gomp.it, deve essere presentata al Direttore di Dipartimento di 
appartenenza entro il termine di sei mesi successivi alla data di pubblicazione all’Albo Pretorio 
di Ateneo del presente decreto. Limitatamente alle domande per le quali il termine effettivo di 
conclusione del biennio è successivo al predetto termine di scadenza, il termine di 
presentazione della domanda è posticipato di 60gg dalla data di conclusione del biennio 
medesimo.  
Coloro i quali, pur avendone i requisiti, non presentano domanda entro tali termini possono 
presentarla nei primi sei mesi dell’anno successivo, sempre in riferimento al biennio 
precedentemente maturato, e senza possibilità di recupero economico per l’anno intercorso. 
 
Art. 4 – La Commissione di valutazione dell’impegno didattico, di ricerca e gestionale dei 
professori e ricercatori a tempo indeterminato che sarà all’uopo nominata ai sensi dell’art. 3 
del citato Regolamento ai fini dell’attribuzione degli scatti stipendiali, acquisito il parere 
preventivo dei Direttori di Dipartimento ed esaminata la documentazione delle domande 
pervenute, provvederà a comunicare  gli esiti della valutazione all’Ufficio Carriere e Gestione 
del Personale Docente e Ricercatore che provvederà ad attivare le procedure per l’attribuzione 
del trattamento economico correlato al nuovo scatto stipendiale. 
 
Art. 5 - Ai sensi della Legge 7 Agosto 1990, n. 241, il Responsabile del Procedimento di cui al 
presente bando è il Dott. Paolo Cursi, Dirigente responsabile dell’Area del Personale. 
 
Art. 6 - Il presente bando è pubblicato all’Albo Pretorio di Ateneo e sul sito web di Ateneo, 
unitamente all’elenco del personale avente i requisiti per la partecipazione alla procedura di 
valutazione. 
 
Il presente decreto è reso esecutivo ai sensi della vigente normativa, e sarà acquisito al 
registro della raccolta interna. 
 

        IL RETTORE 
(Prof. Luca Pietromarchi) 

 


		2021-05-05T16:26:03+0200
	PIETROMARCHI LUCA




